REPUBLIKAE SHQIPi—fR.I'SE'
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr_S& ft prot. Himarg, mé 2 7. < | . 2026

Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi “Pér miratimin pér transferimin e pasurisé té
llojit kulloté, me nr. pasurie 68/119/15, e ndodhur né zonén kadastrale 1739, me sipérfage totale
2555 m2, nga pronési e Bashkisé Himaré tek Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit”.

/

/

KESHILLIT BASHKIAK HIMARI, r\/
Himaré

NE bazé t& pikés 2, t& nenit 8, pikés dh, t& nenit 54, té ligjit nr. 139/2015, daté
17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, VKM-né nr. 433, daté 08.06.2016, “Pér
transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s& inventarit,
dhe aktualisht n& administrim t& Ministrisé s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive” §1
ndryshuar) pika 49 ; ligjit nr.9693/2007,“Pér fondin kullosor”; VKM-né nr. 592, daté
09.10.2018 “Pér disa ndryshime n& VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pé&r pércaktimin e
rregullave dhe té& procedurave, qé ndigen pér heqjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t&
fondit kullosor”; né vijim t& shkresés nr.2572/1prot., t& Ministrisé sé Ekonomisé dhe
[novacionit, me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkis& Himarg;

Bashkélidhur ju dérgojmé:

e Projektvendimin “P&ér miratimin pér transferimin e pasurisé t& llojit kullotg,
me nr. pasurie 68/119/15, e ndodhur né zonén kadastrale 1739, me sipérfaqe
totale 2555 m2, nga pronési e Bashkisé Himaré tek Ministria e Ekonomisé
dhe Inovacionit™.

® Relacion: Mbi projektvendimin “Pér miratimin pér transferimin e pasurisé t&
llojit kulloté, me nr. pasurie 68/119/15, e ndodhur né zonén kadastrale 1739,
me sipérfage totale 2555 m2, nga pronési e Bashkisé Himaré tek Ministria e
Ekonomisé dhe Inovacionit”

e Shkresa nr.2572/1prot., daté 15.12.2025, t& Ministrisé sé Ekonomisé dhe
Inovacionit dhe Korporatés s& Investimeve Shqiptare SH.A.

KRYETARI
Vangjel Tavo







REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA HIMARI}
DREJTORIA JURIDIKE
er_:)_&t rot. Himarg, mé ;2 al .2026
\ PROJEKT VENDIM
Nr. ﬁ;, Daté 70,1\ 2026
PitR

“MIRATIMIN E TRANSFERIMIT TE PASURISE Tl LLOJIT KULLOTI, ME NR.
PASURIE 68/119/15, E NDODHUR NE ZONKEN KADASTRALE 1739, ME
SIPERFAQE TOTALE 2555 m?, NGA PRONKSI E BASHKISE, HIMARE TEK
MINISTRIA E EKONOMISIE DHE INOVACIONIT?”

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i péritésuar), neni 9, pika
1.2; neni 27, pika 5 dhe nenit 54; VKM-né nr. 433, daté 08.06.2016, “Pér transferimin né
pronési té bashkive te pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventarit, dhe aktualisht né
administrim t& Ministrisé s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive” (indryshuar) pika 49 ; ligjit
nr.9693/2007,“Pér fondin kullosor”; VKM-né nr. 592, dat& 09.10.2018 “Pér disa ndryshime
n€¢ VKM nr.1354, date 10.10.2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave, qé ndigen
pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”; né vijim té shkresés
nr.2572/1prot., t& Ministrisé s& Ekonomisé dhe Inovacionit, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé Himaré:

VENDOSI:

1. Miratimin pér transferimin e pasurisé t& llojit kulloté, me nr. pasurie 68/119/15, e
ndodhur né zonén kadastrale 1739, me sipérfage totale 2555 m2, nga pronési e Bashkisé
Himaré tek Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata dhe Kryetari i Bashkisé Himaré.

3. Ky Vendim hyn né fuqi 10 dité& pas shpalljes publike, bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen Vendore”, neni 55 pika 6.

KRYETARI
Vangjel Tavo

Nit MUNGESE

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: infoi@himara.gov.al ;www.himara.gov.al






REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr.,_% prot. Himaré, mé 22 Y I . 2026
f‘l

RELACION:
MBI PROJEKT VENDIMIN “PER MIRATIMIN E TRANSFERIMIT Tit PASURISE
T LLOJIT KULLOTI, ME NR. PASURIE 68/119/15, E NDODHUR NIt ZONEN
KADASTRALE 1739, ME SIPERFAQE TOTALE 2555 m?, NGA PRONESI E
BASHKISIE HIMARKE TEK MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT”.

Té nderuar Késhilltars!

Projekt vendimi qé po ju paraqesim vjen pasi kemi marré dhe shqyrtuar kérkesén
nr.2572/1prot., daté 18/12/2025 t€  Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit me
objekt:”Dérgohet pér mendim projekt vendimi”.

Ky projektvendim paraqitet pér shqyrtim dhe miratim me qgéllim realizimin e
transferimit t& sé drejtés sé pronésisé mbi njé pasuri té paluajtshme té& llojit kulloté, aktualisht
né administrim dhe pronési t& Bashkisé Himarég, drejt Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit.

Transferimi i késaj pasurie pérbén njé veprim té arsyetuar ligjérisht dhe funksionalisht,
i cili synon pérdorimin mé efikas dhe né interes publik t& territorit, né pérputhje me politikat
shtetérore pér administrimin e pasurive publike dhe zhvillimin ekonomik, kulturor dhe
inovativ. Duke gené se pasuria né fjalé nuk pérdoret aktualisht pér funksione t& drejtpérdrejta
t€ shérbimeve vendore, kalimi i saj n& pronési t& njé institucioni gendror krijon mundési
konkrete pér investime strategjike dhe zhvillim afatgjaté.

Ky veprim mbéshtetet né parimin e menaxhimit racional té pronés publike, duke
synuar rritjen e vlerés sé¢ pérdorimit t& saj né funksion t& interesit t& pérgjithshém, si dhe né
forcimin e bashképunimit ndérinstitucional ndérmjet pushtetit vendor dhe atij gendror.

I. Baza Ligjore

Ky relacion paraqitet pér shqyrtim dhe miratim nga Késhilli Bashkiak, né mbéshtetje té:
o Ligjinr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;
o Ligjinr. 55/2015 “Pér investimet strategjike né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar;
o Ligjinr. 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar;







VKM nr. 433, daté 08.06.2016, “Pér transferimin né pronési t& bashkive te pyjeve dhe
kullotave publike, sipas listés s& inventarit, dhe aktualisht n& administrim t& Ministrisé
s& Mjedisit e t& ish- komunave/bashkive” (i ndryshuar).

Ligji nr.9693/2007,“Pér fondin kullosor™.

VKM nr.592, daté 09.10.2018 “Pér disa ndryshime né VKM nr.1354, date 10.10.2008
“Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave, qé ndigen pér heqgjen, shtimin dhe
ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”.

Shkresa nr.2572/1prot., daté 15.12.2025, t8 Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe Inovacionit
dhe Korporatés s& Investimeve Shqiptare SH.A.

11. Qé&llimi i projekt vendimit.

Ky project vendim synon miratimin e transferimit t& pasurisé dhe synon vénien e saj né
dispozicion t& Ministrisé s& Ekonomis€ dhe Inovacionit

pér realizimin e funksioneve dhe projekteve qé lidhen me misionin ¢ k&saj ministrie, duke
garantuar pérdorim t& ligjshém, t& planifikuar dhe né interes publik.Pasuria objekt shqyrtimi

éshté:

o

Zona Kadastrale: 1739

Numér Pasurie: 68/119/15
Sipérfaqe: 2,555 m?

Statusi Juridik: Proné shtetérore

Kjo pasuri rezulton e regjistruar si proné shtetérore dhe &shté pjesé e dokumentacionit
zyrtar t& pérejelld me shkresén nr.2572/1prot, dat€ 15.12,2025, pér t'u trajtuar né kuadér té
procedurave t€ investimeve pér interes publik. Pjesé e késaj shkrese &shté dhe kartela e pasurisé
s& paluajtshme ¢ l&shuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés, me kod Unik:1739008140.

Népérmjet shkresés s& sipércituar, Bashkia &sht€ véné né dijeni mbi:

Pérfshirjen e pasurisé me ZK:1739, nr. pasurie 68/119/15 né projektin/investimin nw
interes publik;

Nevojén pér shprehje vullneti dhe bashk&punim institucional nga ana e Késhillit
Bashkiak;

Detyrimet ligjore t& njésisé s& vetégeverisjes vendore né zbatim t€ akteve normative
né fugi, lidhur me administrimin e pasurive shtetérore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se:

Pasuria &shté e identifikuar qarté nga ana kadastrale dhe juridike;

Procedura e propozuar €shté né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi;

Vijimi i procesit nuk cénon interesin publik dhe prongsing shtetérore, por synon
zhvillimin ekonomik dhe institucional t& territorit.

IV. Pérfundime dhe propozim

Si pérfundim, i propozoimé Késhillit Bashkiak Himaré:

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himare,; e-mail: infoi@himara sov.al ;www himara.gov.al






T& marré né shqyrtim shkresén nr. 2572/1 prot, daté 15.12.2025, dhe t& miratojé vijimin
e procedurave pér pasuriné shtetérore me ZK:1739, nr. pasurie 68/119/15, sipérfaqe 2,555
m?;

Né pérfundim, miratimi i kétij projektvendimi konsiderohet i domosdoshém dhe i
justifikuar, pasi garanton p&rdorim mé efektiv t& pasurisé publike, respektim t& kuadrit ligjor
dhe nxit zhvillimin institucional e ekonomik. Pér kéto arsye, propozohet miratimi i
projektvendimit pér transferimin e pasurisé s€ sipérpérmendur nga Bashkia Himar€ tek
Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit.

KRYETARI
Vangjel Tavo

Nii MUNGESE DHE ME URDHICR
ZEVENDESKRYETARI
Erifili Berberi

''''''
.

Adresa: Rr. “25 Marsi”, nr.2; Spile, Himaré,; e-mail: in fo@himara.gov.al :waww, himara.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
SEKTORIT SEKRETARISE DHE I ARKIVIT
ZYRA E SEKRETARISE

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

Shlcrtimi i lendas :
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Me porosi':

Afati : Normal {7ditg) _ / Prioritet {3 dité }__/ Urgjent {brenda dites / Pa afat /[P¥r dijeni / Tjetér: _ dité/

KRYETARI 1 BASHKISE: Vangjel Tavo
Nénshkrimi ¢

Me porost :

Neénshlrimi ;

Marré né dorézim :

Dat#

Tkalon per trajtim sekto;—if“;

Nenshlorimi ;

Me porosing :

Marré né dorézim ;

Trajtimii materialit pErfunduar me : Specialist

Pérpiepjési i sektorit

‘Frajtimi i materialif pérfunduar me:

Trajtimi | materialit perfunduar me : _ Drejlori




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE DHE INOVACIONIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME & PRONES SHTETERORT,
DREJTORIA E POLITIKAVE T8 ZHVILLIMIT TH PRONES SHTETERORE

N Ziprot, Tirang, mé "~ /2025
Lénda: Déigchet pér mendim projeltvendimi. |

MINISTRISE Si DREJTESISE

Tirang
MINISTRISE SK BRENDSHME
Tirang
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJIES SQCIALE
Tirané
MINISTRISE SE MJEDISIT
Tirane
- MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Tiramé

BASHIKISIE
Tirané

RASHKISE
Viors

BASHIKISIE
Samﬁjﬁ'_ﬂé
3 ”:.‘ff
BASHKISE W
7 AN
' ~Himarg
AGJENCISE SHTETERORE TE KADASTRES

Tirans

Adresa: Bulevardi "Déshmorét e Kombit”, Nr, 3 Tirang, Albania; www.ekonomia.gov.al



AGJIENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Tirang

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE (INSTAT)
Tirang

AVOKATIT TE POPULLIT
Tirans
AUTORITETIT TE KONKURRENCES
' Tirazng
KOMISIONERIT PER MBIKEQVRJIEN F SHERBIMIT CIVIL
Tirang
KOMISIONIT TE PROKURIMIT PUBLIK

' _’JI‘imnFe'

KOMISIONERIT PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTIEN E Ti
DHENAVE PERSONALE.
Tirang
“KORPORATES SE INVESTIMEVE SHQIPTARE” SHA

Tirang
Bashkelidhur ju pércjellim pér mendim projektvendimin “Pér transferimin fe Korporata e
Investimeve Shqiptare t& pronave shtetérore, né pérgjegjési administrimi t& disa institucioneve
shtetérore, pér realizimin e projektit t& investimit “Pér zhvillimin dhe menaxhimin e pronave
shtetérore”, me nénprojekte “Korpusi i Institucioneve té Pavarura”, “Shtépia e Fémijéve Vlors”,
“Qendra pér zhvillimin multifunksional”, “Cop&zat”, s& bashku me relacionin shpjegues.

Duke ju faléndervar pér bashképunimin, mbetemi né pritje 1€ mendimit tuaj.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3 Tirané, Albania; www.ekenomia.gov.al )




REPUBLIKA E SHQIPERISE,
KESHILLI T MINISTRAVE,

PROJEKTVENDIM

Ny, , Paié 2025

PER '
TRANSFERIMIN TE KORPORATA E INVESTIMEVE SHQIPTARE T PRONAVE
SHTETERORE, NE PERGIEGJIEST ADMINISTRIMI TE DISA INSTITUCIONEVE

SHTETRRORE, PER REALIZIMIN E PROJEKTIT TE INVESTIMIT “PitR
ZHVILLIMIN DHE MENAXTIMIN £ PRONAVE SHTETERORE”, ME,
NENPROJEKTE “KORPUST I INSTITUCIONEVE TE PAVARURA”, “SHTHPIA |
FEMIJEVE VLORE”, “QENDRA PER ZHVILLIMIN MULTIFUNKSIONAL?”,
‘ “COPEZAT”

NEé mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 1, & nenit 7, t& ligjit nr. 71/2019, “Pér
Korporatén e Investimeve Shqiptare”, t& neneve 13 15, t& ligjit nr. 8743, daté 22.2 2001, “Pér
pronat e paluajtshme t€ shtetit”, t& ndryshuar, dhe ng zbatim té shkronjés “b”, t& pikés 1, t&
kreut II, t& vendimit nr. 137, daté 6.3.2024, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pé&r pércaltimin e
kritereve dhe t€ procedurés pér dhénien e pronés shtetérore me qira, enfiteozg, leasing, shitje,
pérdorim si kolateral dhe t& pérdorimit né forma t& tjera nga ana e Korporatés s& Investimeve
Shqiptare”, t& ndryshuar, me propozimin e Ministrit & Ekoromisé dhe Inovacionit, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI

1. Transferimin né prongsi t& shogérisé aksionare “Korporata ¢ Investimeve Shqiptare” me
- NIPT: MOI917011D, t& pronave shtetérore sipas shtojeés nr.1, bashlkélidhur leétij
vendimi, pér realizimin e projekieve t& investimit.

2. Autorizimin ¢ shogériss aksionare “Korporata e Investimeve Shqiptare”, veté apo
népérmjet entitetit & krijuar prej saj, pér € vepruar si zhviifues i pronave me fuaksion
vetém publik, né emé&r dhe pér logari- & pronarit shtet, pér pronat shtetérore, sipas
shtojcés nr. 2 bashkeélidhur kétij vendimi,

3. Korporata e Investimeve Shqiptare apo entiteti i krijuar prej saj zhviflon pronat e
© péreaktuara né shtojcén nr.1 dhe shtojcén nr.2, bashkalidhur ketij vendimi, né funksion
té realizimit t& projekteve t& investimit, t& oilat kané si qéllim, nder té tjera, pgrmbushjen
e interesit publik,



Autorizohet Korporata e Investimeve Shqiptare dhe institucionet e pércaktuara né
shtojeén nr. 3 bashkélidhur kétij vendimi, q& brenda 30 (iridhjeté) ditéve nga hyrja ng
fuqi e kétij vendimi, 1€ lidhin marréveshje bashképunimi pér pércaltimin e standardit,
metodologjisg, termave dhe kushteve té bashk&punimit pér pérmbushjen e interesit
publik, autoritetit né pronési apo pérgjegjési administrimi € t& cilit regjistrohet prona ¢
re shictérore q€ zhvillohet si rezultat i pérmbushjes sé kushtit té transferimit té pronés/
autorizimit pér zhvillim apd pérmbushjes s¢ interesit t& Korporatés, kushtet & nevojat

pér dorézimin e pronds sé re.

Autorizohet Korporata ¢ Investimeve Shqiptare pér hapjen e procedurés konkurruese
pér pérzgjedhjen e partnerit privat, pér secilin nga projekiet e investimit, sipas rregullave
t€ percaktuara né vendimin nr. 137, daté 6.3.2024, t& Késhillit t& Ministrave, "Pér
pércaktimin e kritereve dhe t& procedurés pér dhénien e pronés shtetérore me qira,
enfiteoz€, leasing, shitje, pérdorim si kolateral dhe t& perdorimit né forma té tjera nga
ana ¢ Korporatés s¢ Investimeve Shqiptare”, t& ndryshuar, pér zhvillimin e pronave té
shtojcés nr. 1 dhe nr. 2 népérmjet instrumentit ligjor 1€ sipérmarrjes né pérputhje me
koncept idené arkitekturore qé do t& dali fitues nga konkursi ndérkombétar.

Autorizohet Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit, g né & njgjtén proceduré,

t& asistojé Korporatén e Investimeve Shqiptare népérmjet hartimit t& termave té
referencés pér projektideté arkitekturore, hartimin e kritereve té kualifikimit pér
projektuesit dhe kritereve & vler&simit paraprak e pérfundimtar & projektideve

arkitelcturore.

Shpenzimet pé shérbimet o parashikuara né kété piké mbulohen nga buxheti i
Korporatés sé Investimeve Shgiptare.

Autorizohet Korporata e Investimeve Shqiptare pér negocimin me subjekte private dhe
publike me qéllim lidhjen e kontratés pérkatése pér zhvillimin e pronave té transferuara
né pronési apo pér té cilat ka autorizim zhvillimi, né funksion ¢ realizimit t& projekteve
t& investimit, bazuar né Vendimin nr. 137, daté 6.3.2024, t& Késhillit t& Ministrave dhe

aktet nénligjore né zbatim t€ tij.

Autorizohet Korporata ¢ Investimeve Shqiptare, veté apo népérmjet subjekteve t&
krijuara prej saj, t€ kryejé veprimet me Agjencing Shtetérore t& Kadastrés, institucionet _
publike kompetente pér planifikimin e zhvillimin e territorit, apo me institucione t# tjera,
né kuadér t& realizimit t& projektit t& investimit si dhe t& sigurojé regjistrimin, né emér
t€ Republikés s¢ Shqipérisé dhe Korporatés sé Investimeve Shgiptare, sipas
parashikimeve t& marréveshjes sé bashképunimit, t& pronave té reja shtetérore qé do t&
krijohen né kuadér t& projekteve t& investimit.

Ne funksion t& zhvillimit t& pronave t& pércaktuara né kété vendim, né pérputhje me
parashikimet ligjore pérkatése pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, autorizohet
Korporata e Investimeve Shqiptare pér 1€ proceduar me prishjen e objekteve, pjest e
pronave t& péreaktuara né shtojcén nr. 1 dhe né shtejcén nr. 2 bashkélidhur kétij vendimi,



vetem pasi ka siguruar vazhdimin e aktiviteteve & institucioneve publike, g& pérdorin/
administrojné kéto prona, né ambiente t€ tjera deri ng marrjen né dorézim t& ambienteve
t€ reja t€ ndértuara, si dhe né zbatim t& kreut 11, pika 5 t6 VKM nr. 137, datg 6.3.2024
“Pér pércaktimin ¢ kritereve dhe 1 procedurés pér dhénien e pronés shtetérore me gira,
enfiteozé, leasing, shitje, pErdorim si kolateral dhe t& pérdorimit né forma & tjera nga
ana e Korporatés sé Investimeve Shqiptare”, t& ndryshuar, ngarkohet Korporata té kryejs
procesin e konsolidimit # pronave t€ Shiojcave [ dhe 2 né rast se lconstatohet
mospérputhje midis gjéndjes faltike dhe ligjore t& pronés:

9. NE listat e pronave, qé 1 bashkélidhen Vendimit t& Késhillit 1 Ministrave nr. 250, dats
24.4.2003 “Pér miratimin ¢ listés s inventarit t& pronave té paluajtshme shietérore,
t& institucioneve té varésiss, t& cilat i kalejné né pérgjegiési administrimi Ministrisé
s¢€ Rendit Publik” j ndryshuar, t3 higen pronat shietérore, sipas shtojcés nr. 1
bashlélidhur kétij vendimi. '

10. Ngarkohen Ministria e Brendshme, Ministria e'Shéndetésisé, Instituti i Statistikave
' (INSTAT), Avokati i Popullit, Autoriteti i Konkurrencés, Komisioneri pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtien e t& Dhénave Personale, Komisioneri pér Mbik&qgyrjen e
Shérbimit Civil, Komisioni i Prokurimit Publik, Agjencia Kombétare o Planifikimit t&
Territorit, Agjencia Shtetérore e Kadastrés dhe Korporata ¢ Investimeve Shqiptare peér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit n& “Fletoren VZy'rtare”.

KRYEMINISTRI
EDI RAMA




SHTOJCA NR. 1 -
Pronat qé iransferohen né pronési ¢ Korporatés

Nga Sip
kadnrae | poe | | v | OO me prontsipergleges
(m) (m2)

8602 | 24/1.T | 4817 | 4817 : Shtet
8602 | 24/1.ND. | 675 : 675 Shiet
8220 | 2/389 1036 | 1036 ] Shtet
8220 | 2/490 | 30325 | 30325 | 1110 Shtet
8220 | 2491 | 38715 | 38715 | 1075 Shet
3140 | 14931 | 9485 - : Shet
8330 | 2073 2474 | 2474 . Shtet -
8330 | 2/348 405 405 ] ‘Shet
8330 6/482 179 179 ; Shtet
8330 | 6483 1504 | 1504 : Shiet
1739 | 68/119/15 | 2555 - - Shtet
8340 6/71 109 . : Shtet
8642 | 24/232 | 31049 | 310.49 : Shtet
8642 | 24/535 | 19500.66 | 19509.66| - Shtet
8210 247 | 394.49 . ] Shtet




SHTOJCANR. 2
Promai me funksion publik pér i8 cilat Eorporaia vepron si zhvillues

r Nea Sip R

N Sip. ¢ nasurisé institucioni me
Zona Kadusieaie P}l.‘il!l:f-‘iff o {r:‘:Z} . Truall Mdértest prun'e'si{'p.'é?*g!'eg'j'ési
(m2) (m2) Adwaimistrimi
8150 4/281 2381 2381 759 Shtet
| 8150 41831 | 3045.6 | 3045.6 : Shet




SHTOJCA NR. 3

Institucionet publike & cilat lidhin Marréveshijen e Bashképunimit wme
Keorporatén e Investimeve Shqgiptare

Ministria e Brendshme, Ministria e Shéndetésisé, Instituti i Statistikave
(INSTAT), Avokati i Popullit, Autoriteti i Konkurrencés, Komisionseri pér
Mbikégyrjen e Shérbimit Civil, Komisioni i Prokurimit Publik dhe Komisioneri
pér & Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.



RELACION

PER
PROJEKTYVENDIMIN

PR
TRANSFERIMIN TE KORPORATA I INVESTIMEVE SHOIPTARE
TE PRONAVE SHTETERORE, NE PERGIEGIEST ADMINISTRIMI
TE DISA INSTITUCIONEVE SHTETERORE, PER REALIZIMVIN F
PROJEKTIT TE INVESTIMIT “PER ZHVILLIMIN DEHE
MENAXHIMIN E PRONAVE SHTETERORE”, ME NENPROJEKTE
“KORPUSI T INSTITUCIONEVE T PAVARURA”, “SHTEPIA E
FEMIJEVE VLORE”, “OENDRA PER ZRVILLIMIN
MULTIFUNKSIONAL”, “COPEZAT”

I. QELLIMI 1 PR@J]EKTVENDI[M]IT DHE OBJEKTIVAT OQF
SYNOHEN TE ARRIFIEN

Ky Projektvendim synon transferimin e disa pronave shtetérore né pronési t&
Korporatés sé Investimeve Shqiptare dhe kalimin e & drejtave té zhvillimit, n&
funksion t& realizimit t& disa nénprojekieve t€ investimit pjesé e projeletit 18
investimit “Pér zhvillimin dhe menaxhimiy e pronave shietérore”.

Projekti i investimit “Pér zhvillimin dhe menaxhimin e pronave shtetérore”
konsiston né zhvillimin dhe trans formimin e pronave dhe godinave shtetérore né
Shqipéri, me njé fokus t& veeante né qytetet kryesore té vendit ku tregu i pasurive
t€ paluajtshme ka njg réndési t& konsiderueshme pér ekonominé si dhe ku
‘pérqendrimi i godinave/ pronave me réndési sociale dhe kulturore &shté mé i
madh. Ky projekt mundgsohet si rezultat i bashképunimit ndérmjet Korporatés
sé Investimeve Shqiptare (AIC), institucioneve publike q¢ shprehin interesin pér
1€ marr¢ pjesé né zhvillim dhe partnerit privat, pérzgjedhja e t& cilit behet ng
bazé t& njé procedure sipas rregullave t& pércakiuar né vendimin nr. 137, daté
6.3.2024, t& Keshillit 1 Ministrave, “P&r pércaktimin e kritereve dhe f&
procedurés pér dhénicn e pronés shtetérore me qira, enfitcoze, leasing, shitje,
pérdorim si kolateral dhe té pérdorimit né forma t€ tjera nga ana e Korporatés s¢

Investimeve Shqiptare”, t& ndryshuar,



Projekti formohet nga disa nénprojekte investimi ku pérfshihen dhe “Korpusi i
Institucioneve t€ Pavarura”, “Shtépia e Fémijéve Vioré”, “Copézat", “Qéndér
pér Zhvillimin Multifunksional™, t& cilat lidhen me zhvillimin dhe menaxhimin
e pronave/godinave shtetérore me funksione t€ dedikuara sipas marréveshjes
- specifike gé lidh AIC me partnerin privat. Qéllimi kryesor i projekteve &
investimit &sht¢ rritja e vlerés dhe efikasitetit/ funksionalitetit i€ pronave
shtetérore pérmes zhvillimeve t& qéndrueshme dhe menaxhimit t€ pérshtaisheém.

NE njé prezantim mé t& detajuar objektivat dhe qéllimi i nénprojekteve
pasqyrohen si mé poshté vijon:

1. Nénprojekti “Korpusi i Institucioneve i€ Pavarura” éshté pj es€ pérbérése
e iniciativés mé t& gjeré & Korporatés s¢ Investimeve Shgiptare (AIC) pér
“Zhvillimin dhe Menaxhimin e Pronave Shtetérore” dhe synon ndértimin e
njé kompleksi t€ ri institucional modern duke pérfshiré disa institucione (&
pavarura, me (€llim sigurimin e kushteve t& pérshtatshme, t& sigurta dhe
moderme t€ punés pér stafet e secilit institucion si dhe pérmirésimin e cilésisé
s& shérbimeve dhe jetesés s& qytetaréve ' '

Institucionet té cilat do t€ jené pjesé ¢ Korpusit t& Institucioneve t& Pavarura jang
Instituti i Statistikave (INSTAT), Avokati i Popullit, Autoriteti i Konlurrencés,
Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, Komisioni i Prokurimit Publik
dhe Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave

Personale.,

Me ané té shkresés nr. 409 Prot., daté 07.02.2025, protokolluar prané AIC me
Nr. 123, Prot., daté 12.02.2025 Instituti i Statistikave (INSTAT) i éshté drejtuar
Korporatés s€ Investimeve Shqiptare pér kérkesé pér bashképunim né ldhje me

mjedise t€ reja pune, si pasojé e démeve dhe gjéndjes s& godings ekzistuese ku

aktualisht ushtrojné aktivitet e cila ka nevojé pér ndérhyrje dhe rikonstruksion.

N€ vijim t€ saj kan¢ dérguar nevojat edhe Avokati i Popullit népérmjet shkresés
nr. 247/1 Prot, dat& 12.09.2025, protokolluar prané AIC me Nr. 123/2, Prot., daté
16.09.2025, Komisioni i Prokurimit Publik népérmjet shkresés nr. 3084/2 Prot,
daté 07.11.2025, protokolluar prané AIC me Nr, 510/4, Prot., date-12.11.2025,
Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
népérmjet shkresés nr. 2790/1 Prot, daté 13.11.2025, protokolluar prané AIC me



Nr. 510/5, Prot., daté 17.11.2025, Komisioneri pér Mbikégyrjen e Shérbimit
Civil népérmjet shkresés ar. Prot, dat& 07.1 1.2025, protokolluar prang AIC me
Nr. 510/4, Prot., dat& 21.11.2025.

Ndértimi i Korpusit do t& lehtésojé aksesin e gytetaréve dhe bizneseve né
shérbime 18 unifikuara e mé transparente si dhe do 18 ndikojé drejtpérdrejt né
rigjallérimin e zonés qéndrore lindore & Tiranés, duke shndérruar pronat publike
t€ amortizuara né hapésira administrative moderne, me ndikim i€ dukshém
estetik dhe funksional né zhvillimin e gytetit,

Pjesé ¢ zhvillimit t& kétij nénpro Jjelcti jané pasuritg:

L. Pasuria nr. 4/281 me sipérfage prej 2381 m2 truall dhe 759 m2 ndértesé, né
Zonén Kadastrale 8150, Tirang;
2. Pasurianr. 4/831 me sipérfaqe 3045.6 m2, né Zonén Kadastrale 815 0, Tirané.

IL  Nénprojekti “Shtépia e Fémijéve Vloré” synon zhvillimin e njé godine
multifunksionale dhe moderne, qé do té pérfshijé qendrén “Shtépia e
Fémijeve Vlorg” si njé strukturé té re té kujdesit, trajtimit dhe edukimit
pér f&mijét me aftési t& kufizuara, duke e shndérruar até né mjé model
bashkékohor t& shérbimeve sociale té integruara né nivel vendor dhe
kombétar, ' '

Ndeértimi i “Shtépisé s¢ Fémijeéve Vlors” adreson nj€ nevojé sociale kritike pér
njé€ strukturé t€ re, t& denjé dhe t& sigurt pér fémijét né pérkujdesje institucionale
duke pérfagésuar njé hap t& réndésishém drejt reformimit t& sistemit t& mbrojtes
sociale. Q&llimi i projektit &shté ndértimi i njé¢ godine modeme dhe
multifunksionale pér fémijét dhe t¢ rinjt€ me aftési & lufiznara, e pajisur me
hapesira t& pérshtatura pér zhvillim, terapi, edukim dhe integrim shogéror.
Projekti synon pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe kujdesit si dhe sigurimin
¢ standardeve bashkékohore pér trajtim dhe pérfshirje sociale.

Pjesé e zhvillimit t& kétij nénprojekti jané pasurité:

I. Pasurianr. 24/1-T me sipérfage 4817 m2 truall, né ZK 8602, Vioré;
2. Pasuria nr, 24/1-ND me sipérfage 675 m2 ndértesé, né ZK 8602, Vioré.



M. Nénprejekti “Qendra pér Zhvillimin Multifunksional” synon
shfrytézimin e pronave shtetérore n& funksion t&€ interesit publik, p€rmes
ndértimit t& hapésirave modeine, funksionale dhe multifunksionale g€ do
t& mbéshtesin aktivitetin ¢ institucioneve shtetérore dhe do t€ koniribuojné
né pérmiré€simin e infrastrukturés urbane té zonés.

Fusha e Aviacionit &ht& njé prej zonave gé po kalon njé transformim {€
réndésishém urban dhe g& po kthehet né njé qendér i€ re zhvillimore € °
kryeqytetit. N& kéte kontekst, ndérhyrja ¢ AIC synon t€ vendosé bazat pér njé
zhvillim t& planifikuar dhe t& koordinuar, ku prona publike t€ vihet né funksion
t¢ shérbimeve publike, edukimit, sigurisé apo bashképunimit ndérinstitucional.

Kjo géndér mund t& pérdoret me géllim zhvillimin e infrastrukturés mbéshtetése
publike, si qéndra trajnimi, objekte t& shérbimeve publike, hapésira pér
bashképunim institucional apo gendra multifunksionale pér nevoja operative t&
mstitucioneve t& rendit dhe sigurisé.

Pjesé e zhvillimit t€ kétij nénprojekti jané pasurité:

1. Pasuria nr. 2/490 me sipérfage 3032.5m2, (nga t& cilat truall 3032.5 m2;
Ndértesé 1110 m2), né Zonén Kadastrale nr. 8220, Tirang;

2. Pasuria nr. 2/491 me sipérfage 3871.5m2, (nga & cilat truall 3871.5 m2; .
ndértes¢ 1075 m2), né Zonén Kadastrale nr. 8220, Tirané;-

3. Pasuria nr. 2/389 me sipérfage 1036 m2 (truall), né Zonén Kadastrale nr.

8220, Tirané.

1V. Nénprojekti “Copézat” pérbén njé prej . projekteve prioritare g8
Korporata ka implementuar né bashképunim me institucionet e zhvillimit
t¢ territorit dhe konsiston né zhvillimin nga pronari/zhvilluesi privat i
pronave private dhe t& pronave kufitare shtetérore, n€é kémbim 1€ pjesés
takuese 1€ Korporatés né kété projekt, sigurimin ¢ njé t€ mire pér AIC st
dhe njé t& miré publike pér partnerin publik.

Njeherazi ky projekt jo vetém do t€ adresojé ¢éshtjen ¢ hapésirave 1€ braktisura
dhe té pashfrytézuara, por gjithashtu do (&€ kontribuojé né zhvillimin e
qéndrueshém urban, duke pérmirésuar estetilén dhe funksionalitetin e qyteteve,
si dhe rritjen e cil€sisé s€ jetés.

Pjest e zhvillimit t€ kétij nénprojekti jané pasurité:

1. Pasuria nr. 149/31 me sipérfage 948.5 m2 (pemétore), né ZK 3140,
Rradhimé; :



2. Pasurianr. 2/273 me sipérfaqe 2474 m2 (truall), né ZK 8330, Tirang;

3. Pasuria nr. 2/348 me sipérfage 405 m2 (truall), né ZK 8330, Tirané;

4. Pasuria nr. 6/482 me sipérfage 179 m2 (truall), né ZK 8330, Tirang;

5. Pasurianr, 6/483 me sipérfage 1504 m2 (truall), né 7K 8330, Tirang;

6. Pasuria nr, 68/119/15 me sipérfage 2555 m2 (kullot®), né ZK 1739, Himarg,
7

- Pasuria nr. 6/71me sipérfage 109 m2 (rrugé), né ZK 8340, Tirang;
-8, Pasuria nr, 2/47 me sipériage 394.49 m2 (rrugg), né ZK 8210, Tirané;
9. Pasurianr. 24/232 me sipérfage 310.49 m2 (shesh), né ZK 8642, Sarandg;
10.Pasuria ar. 24/535 me sipérfaqe 19509.66 m2 (shesh), né ZK 8642, Sarandg.

Me kalimin e pronave shtetsrore né pronési apo (& kalimit & t& drejtave
zhvillimore né favor t& Korporatés sé Investimeve Shyiptare, gjithashtu, synohet
t& lehtésohet dhe pérshpejtohet procesi [ zhvillimit t§ kétyre pasurive, né kuadér
t& t& cilave, Korporata do t& realizojé qellimin publik népérmjet pérdorimit t¢
nstrumentave ligjore pérkatés, N& kete ményre, do t€ garantohet gjithashiu dhe
procesi transparent dhe efikas i zbatimit t& projektit t& investimit. |

. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT M PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT T# MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE T TIERA
POLITIKE

Projektvendimi éshit hartuar ng pérputhje me programin e qeverisé pér njé rritje
t€ géndrueshme ekonomike dhe nxitjen e investimeve.

Ky projektvendim nuk éshte parashikuar né programin analitik t& akteve qé do
t€ miratohen pér vitin 2025, '

HL ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR  ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Korporata e Investimeve Shqiptare gshts krijuar me ligj t& veganté si njé shogeri
tregtare, me qéllim parésor, zhvillimin ekonomik t& Republikés s¢ Shqipérisé.
Né funksion t& realizimit t& kétij qéllimi, eshté parashikuar qé Korporata té
0peroj€ né treg pér 18 pérmirésuar menaxhimin e pronave publike, pér t& krijuar
prona 1@ reja, pér té véng kéto prona né pérdorim mé efigent, pér t& pérgatitur
dhe zbatuar projekte investimi, si dhe pér t& mohilizuar kapital shtetéror dhe/ose
privat.

N& kuadeér (¢ realizimit t& qéllimeve t& sip€rpérmendura, Korporata mundésohet
t¢ disponojé prona shietérore nén njé regjim ligjor specifik, sipas pércaktimeve

g



t€ Nenit 7 t& Ligjit 71/2019 “Pér Korporatén e Investimeve Shqiptare” si dhe
VKM Nr. 137, daté 06.03.2024 “Pér pércaktimin ¢ kritereve dhe & procedurés
pér dhénien e pronés shtetérore me qira, enfiteozg, leasing, shitje, pérdorim si
kolateral dhe € pérdorimit né forma t& tjera nga ana e Korporatés s& Investimeve
Shqgiptare”, t€ ndryshuar.

Bazuar né kriteret e pércaktuara né VKM e sipércituar, ky projekivendim
parashikon transferimin né pronési t& Korporatés ose autorizimin pér zhvillimin
e disa pronave shtetérore, né funksion (& realizimit t& projekteve € investimit,
Gjithashtu, me ané & kétij vendimi autorizohen institucionet publike t& cituara
né t€ pér € lidhur Marréveshje Bashképunimi me Korporatén, e cila synon
pércaktimin e standardit, metodologjisé, termave dhe kushteve t& bashképunimit
pér pérmbushjen e interesit publik, avtoritetin né pérgjegjési administrimi apo
_ proné&si t€ t€ cilit regjistrohet prona e re shtetérore, qé zhvillohet si rezultat i
pérmbushjes s& kushtit t& transferimit t¢ pron&s/autorizimit pér zhvillim.

. Miratimi 1 projekivendimit parashikohet t& rezultojé né njé proces efikas t&

zhvillimit t€ pronés shietérore, nga ana e Korporatés sé Investimeve Shqiptare,
duke marré€ né konsideraté ekspertizén e saj dhe mundésité e bashképunimit me
aktoré 1€ tjeré t&¢ pérfshiré né projekt. Rrjedhimisht, do t&¢ mundéschet dhe
zbatimi mé i shpejté dhe efektiv i projektit, né pérputhje me kuadrin ligjor
rregullator.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi éshté né pérputhje me rendin juridik t¢ brendshém dhe
propozohet n& mbeshtetie t& nenit 100 t¢ Kushtetutés 1€ Republikés sé
Shqipérisé, t& neneve 13 e 15, t€ ligjit nr.8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat ¢
paluajtshme t& shtetit”, t& ndryshuar, dhe né zbatim té pikés 1, shkronja “b”, t&
kreut 11, t& vendimit nr. 137, daté 6.3.2024, 1& Késhillit t& Ministrave, “Pér
pércakiimin e kritereve dhe t& procedurés pér dhénien e pronés shtetérore me
qira, enfiteozé, leasing, shitje, pérdorim si kolateral dhe t& pérdorimit né forma
té tjera nga ana e Korporatés sé Investimeve Shqiptare”, t& ndryshuar,




V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me acquis t& Bashkimit Evropian.

VI, PERMBLEDHIE SHPJTEGUJESE E PERMBAJTIES SE
PROJEKTVENDIMIT

Projektvendimi “Pér transferimin te Korporata Tavestimeve Shqiptare t€ pronave
shietérore, né pérgjegjési administrimi t# disa institucioneve shtetérore, pér
realizimm ¢ projekieve & investimit”, pércakton pronat shtetérore q€ do t&
kalojn€ né pronési t& Korporatés apo pér té cilat do t8 keté autorizim zhvillimi,
né funksion t& realizimit t& projekteve t& investimit € cilat kang si qé€llim, ndér
t€ tjera, pérmbushjen e interesit publik ku synojné krijimin e nj€ mundésie pér
zhvillimin ¢ pasurive té paiuajtshrhe né funksion t& pérforcimit & infrastrukturés

urbane né Shqipéri,

Nga piképamja teknike, projektvendimi ka 10 (dhjet€) pika dhe 3 (tre) shtojca,
ku secila prej tyre pérmban parashikime, t& cilat gienden t€ parashtruara ng
ményre € pérmbledhur si mé poshté, duke u pérgendruar kryesisht né ¢éshtjet
kryesore.

L. Transferimin né pronési t& shoqérisé aksionare “Korporaia e Investimeve
Shqiptare” me NIPT: M01917011D, t§ pronave shtetérore sipas shtojcés
nr.1, bashkélidhur kétij vendimi, pér realizimin e projekteve t& investimit.

2. Autorizimin e shoqérisé aksionare “Korporata e Investimeve Shqiptare”,
Vet apo nepérmjet entitetit t6 krijuar prej saj, pér té vepruar si zhvillues i
pronave me funksion vetém publik, né emér dhe pér llogari t& pronarit shtet,
per pronat shtetérore, sipas shtojes nr. 2 bashkélidhur kétij vendimi,

3. Korporata e Investimeve Shgiptare apo entiteti i krijuar prej saj zhvillon
pronat ¢ pércaktuara n¢ shtojcén nr.1 dhe shtojcén nr.2, bashkélidhur ket
vendimi, né funksion t& realizimit & projekteve t& investimit, t& cilat kané si
qéllim, ndér t€ tjera, pérmbushjen e interesit publik.-

4. Autorizohei Korporata e Investimeve Shqgiptare dhe institucionet e
pércakiuara né shtojcén nr. 3 bashkélidhir kétij vendimi, qé brenda 30
(tridhjet) ditéve nga hyrja né fugi e kétij vendimi, t& lidhin marréveshje
bashlképunimi pér pércaktimin e standardit, metodologjisg, termave dhe
kushteve & bashképunimit pér pérmbushijen ¢ interesit publik, autoritetit ng



pronési apo pérgjegjési administrimi t€ t& cilit regjistrohet prona e re
shtetérore gé zhvillohet si rezultat i pgrmbushjes s& kushtit t& transferimit t&
pronés/ autorizimit pér zhvillim apo pérmbushjes s& interesit t& Korporatés,
kushtet e nevojat pér dorézimin e pronés sé re.

Autorizohet Korporata e Investimeve Shgiptare pér hapijen e procedurés
konkurruese pér pérzgjedhjen e parinerit privat, pér secilin nga projektet e
investimit, sipas rregullave t& pércaktuara né vendimin nr. 137, daté
6.3.2024, t€ Keshillit 8 Ministrave, “Pér péreaktimin e kritereve dhe té
procedurés pér dhénien ¢ pronés shtetérore me gira, enfiteozé, leasing,
shitje, pérdorim si kolateral dhe t& pérdorimit ng forma t& tjera nga ana e
Korporatés s& Investimeve Shqiptare”, € ndryshuar, pér zhvillimin e
pronave i€ shtojcés nr. 1 dhe nr. 2 népérmjet instrumentit ligjor t&
sip€rmartjes né pérputhje me koncept ideng arkitekiurore gé do té dali fitues
nga konkursi ndérkombétar.

Autorizohet Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, qé né 18 nj&jtén
proceduré, t& asistojé Korporatén e Investimeve Shqiptare népérmjet
hartimit t€ termave té referencés pér projektideté arkitekturore, hartimin e
- keitereve t& kualifikimit pér projektuesit dhe kritereve t€ vlerésimit paraprak
e pérfundimtar & projektideve arkitekturore.

Shpenzimet pér shérbimet ¢ parashikuara né kété piké mbulohen nga buxheti
1 Korporatés sé Investimeve Shqiptare.

Autorizohet Korporata e Investimeve Shqiptare pér negocimin me subjekte
private dhe publike me qéllim lidhjen e kontratés pérkatése pér zhvillimin e
pronave t€ transferuara né pronési apo pér (€ cilat ka autorizim zhvillimi, ng
funksion té realizimit t& projekteve t& investimit, bazuar ng Vendimin nr.
137, daté 6.3.2024, t& Ké&shillit t& Ministrave dhe aktet nénligjore né zbatim

& 1ij.

Autorizohet. Korporata e Investimeve Shqiptare, veté apo népérmjet
subjekteve t& krijuara prej saj, t& kryejé veprimet me Agjenciné Shtetérore
t& Kadastrés, institucionet publike kompetente pér planifikimin e zhvillimin
e territorit, apo me institucione t¢ tjera, né kuadér t& realizimit & projektit té
investimit si dhe t¢ sigurojé regjistrimin, né emér té Republikés sé
shqipérisé dhe Korporatés sé Investimeve Shqiptare, sipas parashikimeve t&



marréveshjes s¢ bashképunimit, t& pronave t& reja shitetérore q& do 1@
- laijohen ng kuadér té projekteve té investimit.

Né funksion i€ zhvillimit t& pronave t& pércaktuara né kété vendim, né
pérputhje me parashikimet ligjore pérkatése pér planifikimin dhe zhvillimin
e territorit, autorizohei Korporata ¢ Tnvestimeve Shqiptare pér t& proceduar
me prishjen ¢ objekteve, pjesé.e pronave i€ pércakiuara né shtojcén nr. 1 dhe
- 1€ shtojeln nr. 2 bastikélidhur kétij vendimi, vetém pasi ka siguruar
vazhdimin e aktiviteteve & Institucioneve publike, q& pérdorin/
administrojné kéto prona, ng ambiente t€ tjera deri né marrjen né dorézim (&
ambienteve € reja 1€ ndértuara, si dhe né zbatim t& kreut II, pika 5 t& VKM
nr. 137, daté 6.3.2024 “Pér pércaktimin e kritereve dhe 18 procedurés pér
dhénien e pronés shietérore me qira, eﬁﬁteozé, leasing, shitje, pérdorim si
kolateral dhe t& pérdorimit né forma té tjera nga ana ¢ Korporatés sé
Investimeve Shgiptare”, (& ndryshuar, ngarkohet Korporata & kryejé
procesin ¢ konsolidimit té- pronave t& Shtojcave 1 dhe 2 né rast se
konstatohet mospérputhje midis gjéndjes faktike dhe ligjore t& pronés.

=

9. Ne listat ¢ pronave, qé i bashkélidhen Vendimit t& Ké&shillit t8 Ministrave nr.
250, daté 24.4.2003 “Pér miratimin e listés s& inventarit t& pronave (&
paluajtshme shtetérore, t& institucioneve té varésisé, t& cilat i kalojné
né pérgjegjési administrimi Ministrisé s& Rendit Publik”, i ndryshuar, t&
higen pronat shietérore, sipas shtojcés nr. | bashkélidhur kéti] vendimi.

10. Ngarkohen Ministria e Brendshme, Ministria e Shéndetésisé, Instituti i
Statistikave (INSTAT), Avokati i Popullit, Autoriteti i Konkurrencés,
Komisioneri pér € Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien ¢ t& Dhénave
Personale, Komisioneri pér Mbikéqyrien e Shérbimit Civii, Komisioni 1
Prokurimit Publik, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit,
Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés dhé Korporata ¢ Investimeve Shqiptare pér
zbatimin e kétij vendimi.

Shtojea nr. T me titull “Pronat g& transferohen né pronési t& Korporatés”, e cila
pérmban né tofal 15 referenca pronash.

Shtojea nr. 2 me titull “Pronat me funksion publik pér t& cilat Korporata vepron
s1 zhvillues”, e cila pérmban né total 2 referenca pronash.

Shtojea nr. 3 me titull “Institucionet publike t& cilat lidhin Marréveshjen e
Bashké&punimit me Korporatén e Investimeve Shqiptare”, t& cilat jang; Ministria




e Brendshme, Ministria ¢ Shéndetésisé, Instituti 1 Statistikave (INSTAT),
Avokati i Popullit, Autoriteti i Konkuirencés, Komisioneri pér t&¢ Dreji¢n ¢
Informimit dhe Mbrojtjén ¢ t¢ Dhénave Personale, Kormisioneri pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil dhe Komisioni i Prokurimit Publik.

VIIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN & AKTIT

Ngarlcohet pér zbatimin e kétij projektvendimi Ministria ¢ Brendshme, Ministria
e Shéndetésisé, Instituti i Statistikave (INSTAT), Avokati 1 Popullit, Autoriteti i

Dhénave Personale, Komisioneri pér Mbikégyrjen e Shérbimit Civil, Komisioni
i Prokurimit Publik, Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, Agjencia
Shtetérore e Kadastrés dhe Korporata e Investimeve Shqiptare.

VILL PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF  KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit,
referuar praktikés sé pércjellé nga Korporata Shqipiare e Investimeve pér .
propozimin e tij né Késhillin e Ministrave. Projekivendimi i éshté dérguar pér
mendim népérmjet sistemit e-akte dhe me shkresé zyrtare prané:

- Ministrisé s& Drejtésisé me qéllim sigurimin e pérputhshmérisé ligjore i€
dispozitave qé parashikon projektvendimi.

- Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, pér shkak se né pasuriné
nr. 24/1-T, né Zonén Kadastrale 8602, Vloré, pjesé e nénprojektit “Shtépia
¢ Fémijéve Vloré”, ndodhet ndértesa me nr. pasurie 24/1-ND, vol. 17, {g.
42, né pronési t¢ gendrés “Shtépia e Fémijéve Vloré€”, e cila ushtron
veprimtariné ¢ saj né fushén e shérbimeve t€ kujdesit, trajtimit dhe edukimit
pér fémijét me aftési t& kufizuara.

- Ministrisé s& Brendshme, megenése kjo ministri &shté ndér institucionet
publike t& cilat, né zbatim té kétij projektvendimi, do t& lidhin marréveshje
bashképunimi me Korporatén e Investimeve Shqiptare.

- Ministris¢ s¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, pér shkak se, sipas kartelgs sé
pasurisé, pér pasuriné nr. 149/31, n& Zonén Kadastrale 3140, rezulton se
lloji i pasurisé éshté “pemétore”, dhe se realizimi i transferimit kérkon
martjen paraprake t& miratimit nga ministria si institucion pérgjegjés.
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- Ministris€ s¢ Mjedisit dhe Bashkisé Himaré, pér shkak se, sipas kartelés s&
pasurisé, pér pasuring nr. 68/119/15, né Zonén Kadastrale 1739, rezulton se
Hoji i pasurisé &shté “kultote”, e krijuar si pasojé e ndarjes sé pasurisé nr.
68/119. Duke qené se pasurité me destinacion “kulloté” administrohen sipas
Ligjit nr, 9693, daté 19.3.2007 “Pér menaxhimin e fondit (& kullotave dhe
livadheve”, i ndryshuar, i cili pércakton se kalimi, ndryshimi i desiinacionit
apo dhénia né pérdorim e tyre kérkon miratimin e autoriteteve pérgjegjése,
ky projekivendim — g& parashikon kalimin e pasurisé né pronési t&
Korporatés sé Investimeve Shqiptare — kérkon marrjen paraprake t&
vendimit t& Késhillit Bashkiak Himaré dhe t& Ministrisé sé Mjedisit, né
cilésing e organit pérgjegiés pér administrimin dhe menaxhimin e fondit t&

kullotave.

- Bashkisé Tirang, pér shkak se, sipas kartelave t& pasurive, pér pasuriné nr.
6/71, né Zonén Kadastrale 8340, si dhe pér pasuring nr. 2/47, né Zonén
Kadastrale 8210, rezulton se lloji 1 pasurisé &shté “rrugé”, dhe se realizimi
i kalimit t& kétyre pasurive publike né pronési kérkon marrjen paraprake t&
vendimit € Ké&shillit Bashkiak Tirané.

- Bashkisé Sarands, pér shkak se, sipas kartelave t& pasurive, pér pasuring nr.
24/232 dhe nr. 24/535, né Zonén Kadastrale 8642, rezulton se loji i pasurisé
€sht¢ “shesh”, dhe se realizimi i kalimit t& kétyre pasurive publike ng
pronési kérkon martjen paraprake € vendimit t& Késhillit Bashkiak

Sarandé,

- Institutit t€ Statistikave (INSTAT), né vijim (€ kérkesés sé shprehur prej -
kétij institucioni pér sigurimin e mjediseve t& pérshtatshme € punés, nég
kuadér & 'nénprojektit “Korpusi 1 Institucioneve t& Pavarura”, piest
pérbérése e projekiit t& investimit qé parashikohet né& kété projektvendim.
Kjo kérkese bazohet né shkresén nr. 409 prot., daté 07.02.2025 t& INSTAT-
it, me € cilén evidentohet gjendja strukturore ¢ godinés ekzistuese, e
klasifikuar me nivel démtimi D54 (rikonstruksion), si dhe pamundésia pér
vijimin e sigurt 18 aktivitetit institucional né ambientet aktuale.

- Komisionit t& Prokurimit Publik, né vijim t& kérkesés sé shprehur prej kétij
institucioni pér pérfshirje né nénprojektin “Korpusi i Instifucioneve t&
Pavarura”; pjesé pérbérése e projektit t& investimit qé parashikohet né kéte
projektvendim. Kjo pérfshirje bazohet né shkresén e Komisionit® t&
Prokurimit Publik nr. 3084/1 prot., daté 07.11.2025, népérmjet sé cilés jané
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paraqitur nevojat institucionale pér sigurimin e mjediseve té reja t& punés,
si dhe argumentimi pér funksionimin efikas t& institucionit, né pérputhje me
kompetencat e tij ligjore dhe rolin kushtetues si organ i pavarur,

Institucionit t€ Avokatit t& Popullit, né vijim t& shkresés nr. 247/1 prot., daté

12.09.2025, me & cilén éshté shprehur interes dhe miratim né parim pér

bashképunim né kuadér t& projektit “Zhvillimi dhe Menaxhimi i Godinave

Shtetérore”, konkretisht pér nénprojektin “Korpusi i Institucioneve té

Pavarura”. Pérfshirja e kétij institucioni lidhet me faktin se godina ku .
ushtron aktivitet Instituti i Statistikave, e cila paraget probleme strukturore

st pasojé e démtimeve nga térmeti 1 vitit 2019, &shté proné kufitare me

ambientet ku ushtron aktivitetin Instifucioni i Avokatit t& Popullit. '

Comisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, né vijim té kérkesés s&¢
kétij institucioni pér pércjelljen e nevojave institucionale né kuadér t&
- projektit “Korpusi i Institucioneve té Pavarura”. Me shkresén nr. 898/1
prot., daté 20.11.2025, Komistoneri ka informuar mbi réndésiné strategjike
t€ keétj projekti, si njé iniciativé g& synon krijimin e njé kompleksi t&
integruar zyrash pér institucione kushtetuese dhe t& pavarura t€ krijuara me
ligj, n& funksion t& pérmirésimit t& kushteve t& punés, rritjes sé efekiivitetit
organizativ dhe forcimit t& bashképunimit ndérinstitucional.

Autoritetit t& Konlurrencés, meqgenése ky institucion, né zbatim t& kétij
projektvendimi, do t& lidhé marréveshje bashképunimi me Korporatén e
Investimeve Shqiptare pér realizimin ¢ projekteve té investimit.

Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen. e t&€ Dhénave
Personale, meqen'ése ky institucion, né zbatim t& kétij projektvendimi, do t&
lidh& marréveshje bashképunimi me Korporatén e Investimeve Shgiptare
pér realizimin e projekteve t€ investimit. |

Agjencisé Kombétare t& Planifikimit té€ Territorit.
Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés.

Korporatés s& Investimeve Shqiptare.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDEURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projekivendim krijon efekte financiare t cilat mbulohen nga Korporata e
Investimeve Shqiptare,

MINISTRE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJIENCIA SHTETERORE E KADASTRES

KARTELA E PASURISE Si PALUAJTSHME

Kodi Unik 1739008140
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